COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO No      , DE 2016

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de Visita
Técnica, seguida de mesa redonda, para
conhecer as obras de pavimentação em
andamento e concluídas do financiamento
contratado pelo Estado do Maranhão junto
ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, no que tange a atribuição da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, a realização de visita técnica seguida de

mesa redonda para conhecer as obras de pavimentação em andamento e

concluídas do financiamento contratado junto ao Banco Nacional de

Desenvolvimento Social – BNDES.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Viva Maranhão contempla investimentos totais de R$

3,8 bilhões entre 2013 e 2016, voltados para o combate à pobreza e redução

de desigualdades, universalização de serviços de saúde e de saneamento

básico, qualidade de ensino, segurança pública, qualificação profissional e

capacidade científica e tecnológica.

O financiamento tem o objetivo de viabilizar a execução de

programas de desenvolvimento integrado, constantes dos planos plurianuais e

que contemplam um conjunto de investimentos sociais e econômicos.

2

As obras de infraestrutura têm sofrido atrasos no seu cronograma de

execução bem como alterações no projeto aprovado.

Diante desses fatos, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação desse requerimento, que tem por objetivo verificar a situação atual

de execução dessas importantes obras para o Estado do Maranhão.

Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desse requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de setembro de 2016.

HILDO ROCHA

DEPUTADO FEDERAL